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ガバナーエレクト

松本 耕作（金沢 RC）

　国際ロータリー第2610 地区のロータリアンの
皆様こんにちは!まだまだ若林年度が始まったば
かりではございますが、何かと次年度に向けての
準備に忙殺されている今日この頃です。今回はな

かなか想像もできない役割を担うことになる責任や使命感と戸惑いの
間に身を置いているというのが正直な感想です。今は何事も勉強です。
9月のガバナーエレクトセミナーや1月の国際協議会などで考え方を
纏め、今からちょうど1年後のクラブの公式訪問の際には自分の言葉
でロータリーを語れるように、今からもっともっと精進したいと思い
ます。
　これまでの研修の中で、それぞれの地区にはそれぞれの地区の運
営方法や考え方があることを学びました。「地区の戦略計画」このよ
うな課題にも挑戦してみたいと考えております。様々な葛藤を抱えな
がら、皆様方のご理解とご協力を賜り、2610 地区のロータリー活動
の発展に少しでも寄与できるよう頑張る所存でございますので、ご指
導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

地区筆頭副幹事
村井　剛（富山RC）

　この度 2018-19 年度第2610 地区筆頭副幹事
を努めさせて頂きます。ロータリー歴12年で初め
ての地区の仕事をすることになりました。勉強不足
ではありますが毛利幹事を補佐し11名の副幹事の

方 と々共に精一杯務めさせて頂きたいと思います。若林ガバナー方針
であります「ロータリーを知ろう、知ってもらおう」の実現に向けて微
力ではありますが努力して参りたいと思いますので一年間何卒よろし
くお願い申し上げます。

地区副幹事

佐々木 大二（富山RC）

　はじめまして。富山ロータリークラブの佐々木
です。
　ロータリーに入会させて頂いてから1年半足らず
の私がこのような役職を仰せつかって大丈夫なの

かと不安はありますが、皆様にご指導頂きながら対応していきたいと
思います。何卒宜しくお願い申し上げます。

地区副幹事
水間 久雄（富山中RC）

　2018-19年度第2610地区副幹事を務めさせて
頂きます。担当は、クラブ奉仕部門Aです。若輩
者ではありますが、各委員会の運動や活動が円
滑に進むよう、邁進して参ります。

　また、本年度の地区活動方針は「ロータリーを知ろう、知って
もらおう」です。自分自身もロータリーの事を勉強し、ロータリー
の事を発信していきたいと思います。その活動の中で、副幹事と
して各委員会の補助等は当然ですが、各クラブと地区との連携や
結びつき強くなり、各クラブのロータリー活動がより充実し、地域
と各ロータリアンの発展ができるように、微力ではありますが努
力して参りますので、会員の皆様からのご指導とご鞭撻をお願い
致します。

A Message from the Governor
ガバナーエレクトご挨拶

地区副幹事ご挨拶

基本的教育と識字率向上月間
国際ロータリーは、奉仕プロジェクトの６つの重点分野を設定して

います。それは、平和と紛争予防／紛争解決、疾病予防と治療、水と
衛生、母子の健康、基本的教育と識字率向上、経済と地域社会の発
展です。ユネスコが1965年以降、９月８日を「国際識字デー」と定め
ていることから、ロータリーは、９月を「基本的教育と識字率向上月
間」としています。

ユネスコは、持続的経済発展目標（Sustainable Development 
Goals：SDGｓ）の中で、「世界では、6歳から17歳の５人に1人が
学校に通っておらず、その数は、2億6,300万人、その数は、2012年
から400万人しか改善していません。その主たる原因は貧困であり、
それに加え、児童労働、紛争、性差別等があります。」と記載してい
ます。また、「識字」を「日常的な短い文章を読み書きし、簡単な計
算ができること。」と定義づけ、非識字の子供や大人は、世界に6億
1,000万人いると伝えています。「識字」に関して、日本では、当然の
こととして、1960年以降、統計すら取られていませんが、世界には、
まだまだ支援が必要な人々が多くいるのです。

嘗てロータリー創立100周年事業として、富山第2分区でカンボジ
アに小学校校舎を寄贈するという事業に関わったことがありました。
2005年当時、首都であるプノンペンやアンコールワットへの観光基
地シェムリアップには、道路、電気、上下水道といった社会資本が相
当程度整備されていましたが、我々が校舎を寄贈したプノンペンから
西方400ｋｍ程にあるシアヌークビル周辺地域は、このような社会資
本は全く整備されていませんでした。その地域の小学校では、教室が
不足している上に、電燈もないので、06:00-10:00、10:00-14:00、
14:00-18:00といった3部授業を行っているところありました。当時の
小学校入学率は、既に90％程度でしたが、農繁期になると、手伝いの
ために学校へ来なくなる生徒が多いと聞かされました。ただ、教室で
学ぶ彼らの目はキラキラと輝いているように見え、学校へ通い続ける
ことが、当時のカンボジアでは、大変な贅沢であったわけです。日本
では、不登校児童生徒が増加傾向にありましたが、彼らをカンボジア
へ連れて行けば少しは、考えが変わるのではないかとも思いました。
カンボジアの成人（15歳以上）識字率は、2005年当時の73％から
2017年には７8%程度までは上昇したようですが、進捗度合を考慮す
ると100％達成には、まだ、相当な時間が必要と予測されます。

一方日本でも、最近は、漢字が読み書きできない、長い文章が理
解できない子供たちが増えているという、極めて深刻な問題が起き
ています。これは、主に、貧困による家庭環境が元凶であると言われ
ています。貧困の連鎖は、何としても止めなければなりません。国外
への教育支援もさることながら、国内の貧困家庭の子供たちへの支
援を、ロータリーとして真剣に検討すべき時期に差し掛かっているの
ではないでしょうか？

2018-19 年度ガバナー  

若林 啓介
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地区副幹事
江川　正光（富山RC）

　今年度、地区副幹事を拝命いたしました。ロータリー
歴は9 年になりますが、地区への出向は初めてです。
何をすればよいのやらという戸惑いと、大いなるプレッ
シャー、そして若干のワクワク感の中で日々が過ぎて

いっています。しかも、「ガバナー月信担当」「クラブ奉仕部門B担当」「地
区事務局長」と役割ばかりが多く、果たして1年無事に努めることができ
るのだろうかと、少しおののいております。しかし--所詮、できることしか
できないと切り替えつつあるこの頃です。
　ロータリーに入会させていただいて以来、様々な分野の方 と々知己を得
る機会が増えました。地区に出向すれば、その機会がさらに広がることと
期待し楽しみにしております。お会いする際には、ぜひ「やあ」とお声が
けいただければ幸いです。

地区副幹事
吉田 大介（富山みらいRC）

　この度、職業奉仕委員会の担当副幹事をさせていた
だくことになりました。
　林委員長をはじめ、委員会の皆様が動きやすくなる
よう精一杯支援してまいりますので、1年間よろしくお

願いいたします。

地区副幹事
廣澤　勲（富山西RC）

　2018-19 年度若林啓介ガバナーの下、地区副幹事
を務めさせて頂きます。担当は、社会奉仕部門です。
当地区の社会奉仕委員会は、これまでも社会奉仕関
連事業を精力的に実施されおり、今年度も西委員長の

下に、種々の活動を計画されています。ガバナー事務局としても、地区委
員会の活動がより円滑に行われるようサポートしていきたいと思います。
　近年、ロータリークラブは、対外的に広く認知してもらうための発信が
求められ、若林ガバナーによる地区活動方針は、まさしくそれを期待して
いるものです。また、RI会長のテーマも、ロータリーの活動が社会を変え
る契機となることを願っているものと考えます。従いまして、ロータリーに
よる対外的な活動である社会奉仕部門の重要性が益々高くなってきている
と思います。微力ではありますが、当地区における社会奉仕部門の様々な
活動がより活発に進められるよう、努めたいと思いますので、1年間よろし
くお願い申し上げます。

地区副幹事
黒川 伸一（富山南RC）

　富山南 RCから出向しています、黒川です。永年地
区には出向経験もあり、今年度若林ガバナーの富山
第2分区の各クラブから、地区副幹事を選出するとの
事で、若林ガバナーのお父様の若林敬之助パストガバ

ナー排出クラブの一員として、手を挙げさせて頂きました。
　一年間、よろしくお願いします。

地区副幹事

廣田 健一郎（富山RC）

　今年度は、地区副幹事を務めさせていただきます、
富山クラブの廣田健一郎と申します。国際奉仕部門を
担当させていただくことになります。私は、ロータリー
に入会して10年程経ちましたが、これまでロータリー

の知識や活動を正しく知っていない、特に強く意識してこなかったように
思います。若林ガバナーのメッセージにもある「ロータリーを知ろう、知っ
てもらおう」を私自身の本年度の活動目標とし、今後のロータリアンライ
フを今まで以上に、さらに興味ある活動になれる礎となる一年としたいと

考えています。若輩者であり、行き届かぬ点が多々あるかと存じますが、
皆様からのご指導、ご鞭撻の程、よろしくお願い致します。

地区副幹事
岡本　肇（富山大手町RC）

　2018-19年度第2610 地区副幹事を拝命しました富
山大手町クラブの岡本です。
　富山大手町クラブは今年で10周年を迎える、まだ
まだ新しいクラブです。私自身もロータリー経験は10

年と若輩者ではありますが、若林ガバナーの地区方針「ロータリーを知ろ
う、知ってもらおう」を一人でも多くの会員の皆様に伝えるべく、微力なが
らサポートして参りますので一年間宜しくお願い申し上げます。

地区副幹事

柴田 智弘（富山RC）

　この度2018-19年2610地区副幹事に就任いたしま
した富山RCより出向しております柴田智弘と申します。
担当はロータリー財団担当となっております。
　さて出向と申しましても入会２年目ですのでロータ

リー財団が何をしているのかなど、右も左もわからない状態で臨んでおり
ます。しかしながら財団担当の中村委員長を筆頭とするスタッフの皆様に
は、「自分も何年かやってみてようやくわかってきた」と優しい言葉をかけ
ていただき非常に心が救われております。今後財団委員会において様々な
活動が展開されていきますが、わからない分をフットワークでお応えしてい
こうと思っております。
　たくさんのクラブからの素晴らしい企画をお待ちするとともに、１年間
精一杯皆様のバックアップをさせていただきたいと思っておりますのでどう
ぞよろしくお願いいたします。

地区副幹事
前川 達哉（富山RC）

　2018-19年度　地区副幹事（ロータリー米山記念奨
学会部門担当）を務めさせて頂きます。2016 年3月
富山ロータリークラブに入会し3 年目、前だけを見て
毎回例会を楽しみに参加し、ようやく右?左?を見ら

れる様になって来ている昨今です。地区方針「ロータリーを知ろう」を加
速度的に体験し、「知ってもらおう」を微力ながら、歯車の1つになろうと思っ
ています。
　今年度 R 米山記念奨学会初めての行事（地区米山奬学会委員会・カウ
ンセラー研修会・大学窓口担当者懇談会）が、7月7日（土）に行われ参
加しました。こんなに熱く、楽しく、真剣に進行している事に感動し、大
変勉強になりました。
　今年度1年間、地区の行事が円滑かつ充実したものになります様、精
一杯務めさせて頂きます。宜しくお願い致します。

地区副幹事
西野 晴仁（富山シティー RC）

　今年度、若林ガバナーのもと地区副幹事を務めさせ
ていただきます。
　私は富山シティー RCに在籍し、気が付けばロータ
リー歴は10年になりますが、地区のお手伝いをさせて

頂くのはこれが初めてです。
　担当はロータリー米山記念奨学会部門です。ロータリー米山記念事業は、
勉学、研究を志して日本に在留している外国人留学生に対し、寄付金を財
源として奨学金を支給し支援する日本最大の民間奨学事業であり、このこ
とはロータリアンの一人として大変誇らしく思っています。このような活動
に熱心に奉仕される委員会の皆さまの活動の一端でも担わせていただける
ことは大変光栄に思います。地区方針「ロータリーを知ろう、知ってもらお
う」のもと、毛利地区幹事の補佐役として精一杯・一所懸命を心情に頑張っ
て参ります。会員の皆様のご指導ご協力をよろしくお願いします。
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７月７日七夕様の日に、地区委員会、世話ク
ラブカウンセラー研修会、そして大学窓口担

当者各位様との懇談会をいたしました。歴代
4人の委員長から学んだことを生かして、今年
は米山の整理整頓をすることといたします。

委員会では3部門の小委員会に行事を振り
分けることにより負担を減らし、世話クラブカ
ウンセラー研修会においては、奨学生は世話
クラブ会員全員と交流を持ってほしい、それ
には世話クラブの担当者とカウンセラーが大
事なんだと。

さて肝心の奨学生ですが、大学窓口担当者
懇談会でこんな話を聞きました。「奨学生は例

会にまた行事に問題なく参加していると思っ
ていた、だから驚いています」と。

担当者と米山との連絡網作りました。学校
に訪問して奨学生の募集条件個別に案内して
きます。米山を理解して毎週でも例会や行事
に参加し、さらに各国からの奨学生が欲しい
事。会員の皆様には米山に対してのご意見を
お願いしまして一回目の報告と致します、あり
がとうございました。

ロータリー米山記念奨学会委員長
村中高次郎（河北南RC）

2018－19年度、第１回クラブ会員拡大増強委員長会議を７月14日
富山電気ビルにて開かせていただきました。当日は大変暑い中、総勢
82名のご参加賜りました事、心より御礼申し上げます。

私は昨年11月、そして本年３月、東京で会員基盤向上セミナーに出席
した時、ＲＩ第１・第２・第３ゾーン地域別会員増強計画プロジェクトトリー
ダー補佐　東京西ロータリークラブの鈴木隆志様の講演を聞き、これは
ぜひ本年度は各クラブ会長さんにも聞いていただきたいと思い、若林ガ

バナーに御相談させていただいたこところ、心よく御了解いただきました
ので、本年度は会長・委員長様に御案内を出させていただきました。当
日は36名の会長様が御出席されました事、大変うれしく思いました。

どうか鈴木隆志様の「クラブ会員増強への具体的アプローチ」を基
に、各クラブで会長・委員長様を中心にクラブフォーラムを開いてい
ただければ幸いに存じます。

会員拡大増強委員長　泉勝幸（加賀白山RC）

平成30 年７月15日（日）石川県地場産業
振興センターにおいて、クラブ広報委員長会
議が行われました。

岡崎地区広報委員長から今年度の活動内
容や運営方針が示され、各クラブからの「ク
ラブ活動 報 告 書」に基づいて地区 HP や
facebookで情報発信していく活動を継続し
ていき、奉仕活動をできるだけ多くの方々の
目に留まるような仕掛けづくりを行っていきた
いというものでした。

その後、柳生第２ゾーンロータリー公共イ
メージコーディネーターから、生き生きと行動
するロータリーアンの姿を伝え、見る人の心
をとらえて感動を揺さぶるような姿を発信する

「世界を変える行動人」というロータリーの
キャンペーンについての説明がなされました。

最後に、グループに分かれて「広報に関す
る各クラブの現状と課題」について話し合っ
てもらいました。他クラブの広報に関する現状
や方法を聞く中で、「気づき」のある場となっ

たクラブ広報委員長会議だったと思います。
広報委員長　岡崎寛（金沢香林坊RC）

職業奉仕委員会では、2年前の岡部年度より職業奉仕勉強会を64
クラブで行う事を目標としており、今年度で3年目となります。多くの
クラブでは会員の減少やマンネリ化が起きております。（日本のロータ
リー100周年実行委員会アンケート調査結果）それを防ぐ方法はクラ
ブの活性化であり、「ロータリーを知る事」が重要と考え、職業奉仕
勉強会を進めております。1年目で何らかの形で勉強
会を行ったクラブは35％となり、2年目では45％にな
りました。今回のクラブ委員長会議では、7名の地区
委員で昨年全クラブに配布した「ロータリー歴史探訪」
のテキストを使用し、古瀬副委員長がファシリテーター
として地区委員からの意見を引き出していくという、抄
読形式模擬勉強会をクラブ委員長の方々に見て頂きま
した。クラブ委員長多くの方々から、勉強会のやり方

が良くわかり、早速クラブで実際に行いたいという意見が聞かれました。
私個人の考えとしてはこの勉強会は関心のあるメンバーで始め、少しず
つメンバーを増やしていくのが良い方法でないかと思います。この勉強
会を通じて、皆様のクラブがより活性化され、楽しいクラブにして頂き
たいと思います。 職業奉仕委員長　林清滋（富山みらいRC）

第1回 ロータリー米山記念奨学会委員会研修会を終えて

第1回 会員拡大増強クラブ委員長会議

広報クラブ委員長会議

第1回 職業奉仕クラブ委員長会議
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7月28日（土）に第1回会長幹事会議を
開催いたしました。会場は石川県珠洲市の
金沢大学能登学舎です。新年度初めての会
議ということで地区活動方針を説明させてい
ただきました。

今年度の地区ターゲットは「新しい価値観
と出会う」としました。「新しい価値観と出
会う」とは、「人と出会う」こと。1年間とい
う限られた時間の中で、地区として何が出来
るかと考えた時に、多くの人と出会う機会を
提供しようと考えました。アクトの魅力のひ
とつに、全国の若者と交流できることがあり

ます。多様な人・価値観と出会うことは、自
分の価値観を見つめ直し、自己の成長へと
つながります。また同時に、自分の価値観
が相手の成長につながることもあります。さ
らに、仲間や友人を作ることは人生において
大きな財産になります。

今年度は、他地区への国内研修や受入れ
を通じて、新しい価値観と出会い、アクター
の皆が成長する機会を積極的につくっていき
たいと思います。

地区ロータリーアクトクラブ代表
納谷春佳

地区ローターアクト委員会

例 会 出 席 報 告（ ７月分）
分
区 ク ラ ブ 名 出席率

（％）
当月
順位

通算
出席率
（％）

通算
順位

会員数（人）
期初 月末 増減

富
山
第
１
分
区

朝       日 65.22 60 65.22 60 23 23 0 
黒       部 85.91 26 85.91 26 11 11 0 
黒 部 中 央 88.88 17 88.88 17 23 24 1 
入       善 83.33 34 83.33 34 7 7 0 
宇  奈  月 73.68 52 73.68 52 21 20 -1 
魚       津 81.45 38 81.45 38 29 32 3 
魚  津  西 80.73 40 80.73 40 28 28 0 
７  Ｒ  Ｃ 79.89 7 79.89 7 142 145 3 

富
山
第
２
分
区

越 中 八 尾 87.43 23 87.43 23 23 23 0 
上       市 71.66 55 71.66 55 18 20 2 
立       山 69.44 57 69.44 57 18 19 1 
富       山 84.54 30 84.54 30 101 102 1 
富山シティー 58.64 63 58.64 63 81 82 1 
富  山  南 68.18 58 68.18 58 58 59 1 
富山みらい 74.35 49 74.35 49 77 77 0 
富  山  中 85.48 27 85.48 27 60 59 -1 
富  山  西 94.21 8 94.21 8 63 65 2 
富山大手町 79.31 42 79.31 42 52 54 2 
1 0  Ｒ  Ｃ 77.32 8 77.32 8 551 560 9 

富
山
第
３
分
区

射       水 95.33 6 95.33 6 32 32 0 
東 と な み 74.34 50 74.34 50 20 19 -1 
新       湊 83.93 32 83.93 32 43 43 0 
新 湊 中 央 64.28 61 64.28 61 13 14 1 
高       岡 100.00 1 100.00 1 73 73 0 
高 岡 万 葉 98.02 4 98.02 4 72 72 0 
砺       波 87.91 21 87.91 21 51 51 0 
７  Ｒ  Ｃ 86.26 3 86.26 3 304 304 0 

富
山
第
４
分
区

氷       見 84.30 31 84.30 31 43 43 0 
氷 見 中 央 77.28 46 77.28 46 14 14 0 
南　　　砺 85.41 28 85.41 28 47 48 1 
小　矢　部 84.64 29 84.64 29 38 37 -1 
小 矢 部 中 94.35 7 94.35 7 45 45 0 
高  岡  北 81.84 37 81.84 37 40 40 0 
高  岡  西 100.00 1 100.00 1 52 52 0 
７  Ｒ  Ｃ 86.83 2 86.83 2 279 279 0 

6 4ＲＣ合 計 82.80 82.80 2,630 2,664 34 

分
区 ク ラ ブ 名 出席率

（％）
当月
順位

通算
出席率
（％）

通算
順位

会員数（人）
期初 月末 増減

石
川
第
１
分
区
Ａ

河       北 75.96 47 75.96 47 26 26 0 
河  北  南 73.00 53 73.00 53 25 24 -1 
金        沢 90.44 15 90.44 15 118 121 3 
金  沢  東 82.92 35 82.92 35 103 106 3 
金沢香林坊 79.62 41 79.62 41 114 112 -2 
金  沢  南 88.72 18 88.72 18 55 56 1 
６  Ｒ  Ｃ 81.78 6 81.78 6 441 445 4 

石
川
第
１
分
区
Ｂ

白　　　山 77.35 45 77.35 45 38 38 0 
白 山 石 川 78.21 44 78.21 44 34 34 0 
金沢百万石 63.83 62 63.83 62 46 46 0 
金  沢  北 72.69 54 72.69 54 45 47 2 
金沢みなと 78.63 43 78.63 43 45 45 0 
金　沢　西 87.83 22 87.83 22 46 49 3 
野  々  市 80.90 39 80.90 39 41 42 1 
７  Ｒ  Ｃ 77.06 9 77.06 9 295 301 6 

石
川
第
２
分
区

加       賀 95.98 5 95.98 5 60 60 0 
加 賀 中 央 92.19 12 92.19 12 33 33 0 
加 賀 白 山 90.77 14 90.77 14 26 27 1 
小       松 90.22 16 90.22 16 54 54 0 
小  松  東 75.90 48 75.90 48 35 36 1 
小 松シティ 81.95 36 81.95 36 35 36 1 
能       美 92.28 11 92.28 11 56 56 0 
山       中 58.32 64 58.32 64 21 21 0 
８  Ｒ  Ｃ 84.70 4 84.70 4 320 323 3 

石
川
第
３
分
区

羽       咋 88.46 20 88.46 20 26 26 0 
中能登まほろば 92.19 12 92.19 12 16 16 0 
中       島 86.66 25 86.66 25 10 10 0 
七       尾 83.89 33 83.89 33 47 49 2 
七尾みなと 93.35 9 93.35 9 49 51 2 
志       賀 74.03 51 74.03 51 17 19 2 
富       来 66.66 59 66.66 59 14 15 1 
７  Ｒ  Ｃ 83.61 5 83.61 5 179 186 7 

石
川
第
４
分
区

穴       水 92.3 10 92.30 10 14 15 1 
能       都 88.57 19 88.57 19 38 38 0 
珠       洲 87.38 24 87.38 24 22 22 0 
内       浦 70.42 56 70.42 56 16 16 0 
輪       島 100.00 1 100.00 1 29 30 1 
５  Ｒ  Ｃ 87.73 1 87.73 1 119 121 2 

2018 年7月末日現在
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2017-18年度  決算報告書
2017年7月1日～2018年6月30日

項　　目 前年度繰越（A） 期間総収入（B） 期間総支出（C） 次期繰越（A+B-C）

普
通
預
金

一般会計 11,085,521 23,523,035 18,171,947 16,436,609

特
別
会
計

地区米山記念奨学会委員会 0 3,645,505 3,645,505 0
ガバナーエレクト事務所 0 6,814,708 6,405,716 408,992
ポリオ撲滅のためのニコボックス 0 2,687,001 2,687,001 0

計 0 13,147,214 12,738,222 408,992
小　　　　計 11,085,521 36,670,249 30,910,169 16,845,601
合　　　　計 11,085,521 36,670,249 30,910,169 16,845,601

科　目 予算額 執行額 予算差額 執行率 備　　考
地区会員数 2,650 2,678 28 101%
前期繰越金 6,000,000 11,085,521 5,085,521 185% 　
地区資金 16,655,250 16,681,535 26,285 100% 上：＠3,185×2,631名、下：＠3,100×2,678名
ロータリー文庫拠出金 795,000 796,350 1,350 100% 上：＠150×2,631名、下：＠150×2,678名
ガバナー会運営協力金 530,000 530,900 900 100% 上：＠100×2,631名、下＠100×2,678名
平和奨学生支援金 39,750 40,170 420 101% 下：＠15×2,678名
ＲＩＪYＥＣ維持協力金 530,000 530,900 900 100% 上：＠100×2,631名、下＠100×2,678名
雑収入 10,000 97 △ 9,903 1% 利息
地区大会戻入 0 3,335,635 3,335,635
会長エレクト研修セミナー戻入 0 0 0
地区研修・協議会戻入 0 1,409,583 1,409,583
インターアクト委員会（協議会）戻入 0 0 0
台湾東部地震被害義捐金残金 0 66,203 66,203 義捐金総額1,567,067円- 義捐金送金金額（振込手数料込）1,500,864円
米山記念奨学会委員会戻入 0 77,525 77,525
ポリオ撲滅のためのニコボックス残金 0 54,137 54,137 64RCより2,687,000円寄付-R財団へ寄付（振込手数料込）2,632,864円

収入　計（Ａ） 24,560,000 34,608,556 10,048,556 141%

科　目 予算額 執行額 予算差額 執行率 備　　考
地区大会費 700,000 724,836 △ 24,836 104%

役員リーダー旅費 0 0 0
感謝表彰状記念品費 550,000 574,836 △ 24,836 105%
ＲＩ会長代理記念品費 150,000 150,000 0 100%
地区大会委員会費 0 0 0

指導者育成セミナー費 600,000 51,965 548,035 9%
会議費 600,000 51,965 548,035 9%

地区研修・協議会費 400,000 400,000 0 100%
役員リーダー旅費・交通費 0 0 0
補助費 400,000 400,000 0 100% 4/22 地区研修協議会補助費

会長エレクト研修セミナー費 700,000 700,000 0 100%
役員リーダー旅費・交通費 0 0 0
補助費 700,000 700,000 0 100% 3/18　ＰＥＴＳ地区補助費

ＩＭ費 900,000 700,000 200,000 78% ＠100,000×7分区（富１～４、石２～４）
補助費 900,000 700,000 200,000 78%

ガバナー会費 620,000 715,652 △ 95,652 115%
会議費 100,000 175,300 △ 75,300 175% 7/1ガバナー会費、11/21GNTS＠25,000×1名GN、11/20R財団地域セミナー＠10,000PG
旅費・交通費 520,000 540,352 △ 20,352 104% 7/1ガバナー会　交通費＠26,000×9名、11/21R研究会　交通費＠26,000×8名＋25,352

地区役員会費 1,380,000 1,274,605 105,395 92%

会議費 350,000 271,605 78,395 78% 7/7第1回ガバナー補佐会議108,605、11/7第2回ガバナー補佐会議115,000 
8/17-18戦略セミナー　セミナー代＠3000×6名　懇親会費＠5000×6名

旅費・交通費 250,000 235,000 15,000 94% 11/21R研究会交通費＠26,000×2名
11/7第2回ガバナー補佐会議　交通費13000

ガバナー補佐費 780,000 768,000 12,000 98% ガバナー補佐上半期、下半期
地区諮問・指名委員会費 455,000 312,716 142,284 69%

会議費 400,000 278,716 121,284 70% 7/7諮問委員会、1/29 指名委員会、2/17諮問委員会、6/27緊急ガバナー補佐会議
旅費・交通費 55,000 34,000 21,000 62% 7/7諮問委員会、10/29諮問委員会、2/17諮問委員会

地区財務・監査委員会費 215,000 200,541 14,459 93%

会議費 150,000 164,541 △ 14,541 110% 9/16第1回財務・監査合同委員会、12/16第2回財務・監査合同委員会、 
2/17第3回財務・監査合同委員会、6/9第4回財務・監査合同委員会"

旅費・交通費 65,000 36,000 29,000 55% 9/16第1回財務・監査合同委員会、12/16第2回財務・監査合同委員会、 
2/17第3回財務・監査合同委員会、6/9第4回財務・監査合同委員会"

地区会計事務所費 360,000 0 360,000 0%
危機管理委員会 100,000 0 100,000 0%

会議費 50,000 0 50,000 0%
旅費・交通費 50,000 0 50,000 0%

会員拡大増強委員会費 210,000 229,108 △ 19,108 109%

会議費 160,000 189,108 △ 29,108 118% 11/2会員拡大増強委員会　会場費36,980　資料代7,512、講師代41,786、お茶代5,040
7/30会員拡大増強委員会登録料174,000円（＠6,000×29名）差引

事業費 0 0 0
旅費・交通費 50,000 40,000 10,000 80% 7/30会員拡大増強委員会　交通費10,000　8/18-19　戦略セミナー参加交通費20,000×1名

地区資金収支総括表

一般会計
【収入の部】

【支出の部】

（単位：円）

上期会員数：2,631名、下期会員数2,678名
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科　目 予算額 執行額 予算差額 執行率 備　　考
表彰審査委員会費 5,000 0 5,000 0%

会議費 3,000 0 3,000 0%
旅費・交通費 2,000 0 2,000 0%

立法研究委員会費 10,000 0 10,000 0%
会議費 5,000 0 5,000 0%
旅費・交通費 5,000 0 5,000 0%

広報委員会費 384,000 272,604 111,396 71%
会議費 60,000 54,564 5,436 91%
事業費 324,000 203,040 120,960 63% サーバー費用代（7-6月分）、ドメイン更新料
旅費・交通費 0 15,000 △ 15,000 7/9広報委員会　交通費5,000　8/17-18　戦略セミナー参加旅交通費20,000×1名

ロータリー情報委員会費 80,000 70,518 9,482 88%
会議費 15,000 10,518 4,482 70%
事業費 60,000 56,000 4,000 93%
旅費・交通費 5,000 4,000 1,000 80%

雑誌委員会費 3,000 0 3,000 0%
会議費 3,000 0 3,000 0%
旅費・交通費 0 0 0

職業奉仕委員会費 450,000 531,582 △ 81,582 118%
会議費 210,000 121,382 88,618 58%
事業費 205,000 367,200 △ 162,200 179% 職業奉仕テキスト作成費
旅費・交通費 35,000 43,000 △ 8,000 123%

社会奉仕委員会費 105,000 104,587 413 100%
会議費 80,000 79,587 413 99%
事業費 0 0
旅費・交通費 25,000 25,000 0 100%

ローターアクト委員会費 1,070,000 1,012,000 58,000 95%
事業費 700,000 700,000 0 100% ローターアクト上半期、下半期
年次大会補助金 300,000 300,000 0 100%
委員会費 70,000 12,000 58,000 17%

会議費 50,000 12,000 38,000 24% 12/2-3RA国内研修＠6,000×2名
旅費・交通費 20,000 0 20,000 0%

雑費 0 0 0
インターアクト委員会費 1,730,000 1,844,157 △ 114,157 107%

事業費 1,270,000 1,384,810 △ 114,810 109% 8/19-20第6回全国インターアクト研究会旅費20,000×1名、第40回IA年次大会ガバナー賞図書カード＠3,000
×10名、第40回IA年次大会祝儀10,000　インターアクト海外研修

地区協議会 100,000 100,000 0 100% 6/9　第41回インターアクト協議会（寺井高校）
年次大会補助金 300,000 300,000 0 100% 11/3　第40回インターアクト年次大会（金沢高校）
委員会費 50,000 45,191 4,809 90%

会議費 40,000 39,191 809 98% 12/10委員会弁当・お茶代
旅費・交通費 10,000 6,000 4,000 60%

雑費 10,000 14,156 △ 4,156 142% 第40回IA年次大会ガバナー賞推薦依頼文発送費（＠82×19校）、
地区大会案内文発送費（＠82×19校）オーストラリア海外研修依頼文発送費、事前研修会案内発送費

国際青少年交換委員会費 6,405,000 5,159,752 1,245,248 81%
長期交換学生受入費 3,300,000 2,675,000 625,000 81%

クラブ助成金 1,320,000 1,070,000 250,000 81% 8/28　上半期 10,000×8名×6ケ月、下半期10,000×2名×6ケ月
2/1　下半期　10,000×7名×6ケ月、上半期10,000×1名×6ケ月、金沢RCより10,000円戻し

生徒補助金 1,980,000 1,605,000 375,000 81% 8/28　上半期 15,000×8名×6ケ月、下半期15,000×2名×6ケ月
2/1 下半期　15,000×7名×6ケ月、上半期　15,000×1名×6ケ月、金沢RCより15,000円戻し

短期交換学生受入費 0 0
短期交換学生派遣費 600,000 600,000 0 100% ベルギー短期交換派遣費
事業費 2,190,000 1,729,156 460,844 79%

委員長会議費 50,000 10,000 40,000 20% 12/10第2回全国青少年交換委員長会議登録料＠10,000

研修費 900,000 490,676 409,324 55% 8/27交換留学生受入オリエンテーション資料発送費
9/24次年度長期留学生面接会、5/26-27第4回オリエンテーション

応募前学生説明会 100,000 0 100,000 0%
ウィークエンド 200,000 201,500 △ 1,500 101%
受入学生修学旅行 350,000 300,980 49,020 86%

研修会参加費 300,000 380,000 △ 80,000 127% 12/10第2回全国青少年交換委員長会議　旅費＠20,000円
5/12-13第23回日本青少年交換研究会参加費

受入学生出迎え支援費 90,000 0 90,000 0%
帰国報告費 200,000 346,000 △ 146,000 173% ベルギー短期交換派遣費報告書作成費

通信費 100,000 20,278 79,722 20% 通信費
ホームページ維持管理費 95,000 80,000 15,000 84% ホームページ維持管理費
委員会費 120,000 55,318 64,682 46%

会議費 80,000 42,318 37,682 53% 6/11国際青少年交換委員長会議登録料76,000円（＠2,000×38名）差引
旅費・交通費 40,000 13,000 27,000 33% 9/24第2回国際青少年交換委員会交通費10,000、12/2-3委員会交通費

国際奉仕委員会費 100,000 12,000 88,000 12%
会議費 85,000 7,000 78,000 8% 8/26国際奉仕委員会会場費7,000
旅費・交通費 15,000 5,000 10,000 33% 8/26国際奉仕委員会交通費5000

ロータリー財団委員会費 704,000 696,682 7,318 99%
会議費 460,000 525,682 △ 65,682 114%
交通費 64,000 41,000 23,000 64%
旅費 180,000 130,000 50,000 72%

ロータリー財団監査委員会費 36,000 1,506 34,494 4%
会議費 30,000 1,506 28,494 5% 8/7R財団監査委員会資料コピー代
交通費 0 0 0
旅費 6,000 0 6,000 0%

RLI研究会 150,000 363,753 △ 213,753 243%

会議費 100,000 330,753 △ 230,753 331% RLI日本支部会費30,000、講師謝礼10000×4回、第1回-第4回RLI研究会会場費・昼食代、講師宿泊費、旅費、
テキスト代

交通費 50,000 33,000 17,000 66% 第1回-第4回RLI研究会交通費
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科　目 予算額 執行額 予算差額 執行率 備　　考
日台会議 100,000 0 100,000 0%
備品費 10,000 0 10,000 0%
保険費 90,000 92,571 △ 2,571 103%

万国旗等火災保険料 90,000 92,571 △ 2,571 103% 万国旗保管料
雑費 100,000 102,492 △ 2,492 102% 振込手数料、新券両替手数料
ロータリー文庫拠出金 795,000 796,350 △ 1,350 100% 上：＠150×2,631名　下：＠150×2,678名
ガバナー会運営協力金 530,000 530,900 △ 900 100% 上：＠100×2,631名　下：＠100×2,678名
平和奨学生支援金 39,750 40,170 △ 420 101% 下：＠15×2,678名
ＲＩＪＹＥＣ　維持協力金 530,000 530,900 △ 900 100% 上：＠100×2,631名　下：＠100×2,678名
特別会計に繰入れ 700,000 700,000 0 100% 特別会計　米山記念奨学会委員会口座へ入金
予備費 3,793,250 3,793,250 0%
支出　計（Ｂ） 24,560,000 18,171,947 6,388,053
次月繰越金（A）－（B） 16,436,609

科　　　目 17-18年度実績 備　　　　考
ポリオ撲滅のためのニコボックス 2,687,000 64RCより

雑収入 1 受取利息

収入　　計（Ａ） 2,687,001 

科　　　目 予　算　額 累　　計 予算差額 備　考
奨学会交付金 1,445,000 1,792,500 -347,500

一般会計より繰入れ 700,000 700,000 0

雑収入 0 1,153,005 -1,153,005 8/5 夏季研修登録料 258,000 円、12/2
年末懇親会会費295,000円、2/17終了
式会費300,000円、4/21オリエンテー
ション会費300,000円、利息5円収入　　計（Ａ） 2,145,000 3,645,505 -1,500,505

科　　　目 17-18年度実績 備　　　　考
年次基金 1,512,000 

ポリオプラス 1,120,000 

振込手数料 864 

支出　　計（Ｂ） 2,632,864 

当年度収支差額＝（Ａ）－（Ｂ） 54,137 差額は地区資金一般会計へ計上

科　　　目 予　算　額 累　　計 予算差額 備　考
事業費 2,145,000 3,507,800 -1,362,800

委員会費 0 51,000 -51,000

会議費 0 0

旅費 0 51,000 0

雑費 0 9,180 -9,180

支出　計（Ｂ） 2,145,000 3,567,980 -1,422,980
当年度収支差額
（１）＝（Ａ）－（Ｂ） 77,525

ポリオ撲滅のためのニコボックス
【収入の部】

地区ロータリー米山記念奨学会委員会
【収入の部】

【支出の部】

【支出の部】

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

科　　　目 予算額 実績額 予算差額 執行率 備     考

クラブ拠出金
5,300,000 5,309,000 9,000 100.2% 上期：1000円×2631名

=2,631,000円　

下期：1000円×2678名
=2,678,000円　

その他 5,700 5,700 #DIV/0! 国際協議会補助費

富山RC・GEより
借入 1,500,000 1,500,000 0 100.0%

預金利息　 8 8 #DIV/0!

収入　計（Ａ） 5,300,000 6,814,708 1,514,708 128.6%

科　　　目 予算額 実績額 予算差額 執行率 備     考
ガバナーエレクト
事務所費

4,240,000 4,360,572 120,572 102.8%

次期活動会議費 1,500,000 1,065,251 -434,749 71.0%

次期活動旅費 350,000 579,893 229,893 165.7%

国際協議会補助費 400,000 400,000 0 100.0%

予備費 310,000 -310,000 0.0%

支出　計（Ｂ） 6,800,000 6,405,716 -394,284 94.2%

当年度収支差額＝（Ａ）－（Ｂ） 408,992 　差額はガバナー事務所費へ繰越

ガバナーエレクト事務所
【収入の部】

【支出の部】

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

科　　　目 予　算　額 累　　計 予算差額 備　考
ロータリー財団交付金 7,782,209 7,782,209 0 8/3Ｒ財団より

雑収入（利息） 0 15 -15

補助金戻し（クラブから） 0 189,711 -189,711 8ＲＣより

収入　計（Ａ） 7,782,209 7,971,935 -189,726

科　　　目 予　算　額 累　　計 予算差額 備　考
ロータリー財団交付金 3,240,000 3,240,000 0 2018/3/14国際ロータリーより

雑収入 0 4 -4 口座解約利息

収入　計（Ａ） 3,240,000 3,240,004 -4

科　　　目 予　算　額 累　　計 予算差額 備　考
補助金（各クラブへ） 7,782,209 6,269,380 1,512,829 40ＲＣ（52事業）へ送金

補助金（R財団へ返金） 0 1,669,291 -1,669,291

雑費 0 33,264 -33,264 振込手数料

支出　計（Ｂ） 7,782,209 7,971,935 -189,726

当年度収支差額＝（Ａ）－（Ｂ） 0

科　　　目 予　算　額 累　　計 予算差額 備　考
グローバル補助金（奨学生へ） 3,240,000 3,240,000 0 薄田大輔先生

雑費 0 4 -4 振込手数料は地区資金一般会計に雑収入として計上

支出　計（Ｂ） 3,480,000 3,240,004 -4

当年度収支差額＝（Ａ）－（Ｂ） 0

ロータリー財団地区補助金
【収入の部】

ロータリー財団グローバル補助金
【収入の部】

【支出の部】

【支出の部】

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

科　目 累計金額 備考

地区分担／金G事務所費 5,572,100

上期：1100円×2,631名=2,894,100円
29年7月6日～ 8月17日入金
下期：1000円×2,678名=2,678,000円
30年1月4日～ 2月20日入金

RI交付金 1,776,772 2017/7/11入金、2018/6/29入金
加賀RC・Gより借入 573,624
雑収入 266 利息、口座解約利息
収入計（Ａ） 7,922,762

科　目 累計金額 備考
人件費 3,542,082 2017.7月～ 2018.7月、労働保険料
家賃 491,400 2017.7月～ 2018.7月
事務消耗品 244,383 コピー用紙代、トナー代、名刺代等
通信費 503,024 NTT、宅急便、切手

旅費 75,270 7/1ガバナー懇談会参加旅費、R研究会旅費、
会員基盤向上セミナー登録料

他地区大会参加費 204,000 地区大会（2500,2600,2690,2590,2620,2760,2840地区）
他地区大会旅費 287,640 地区大会（2500,2600,2690,2590,2620,2760,2840地区）
研修費 304,000 地区委員会登録料、R研究会、会員基盤向上セミナー登録料等
国際大会参加費 97,280 トロント国際大会登録料、日本人親善朝食会登録料
寄付金 748,000 G公式訪問　ﾆｺBOX、クラブ周年行事祝儀
雑費 16,416 振込手数料、新券両替手数料
出張費 5,814 ＧＥ事務所へ事務引継ぎ（切符3,600円、手土産2,214円）

支出計（B） 6,519,309
当年度収支差額

（A）－（B）＝（C） 1,403,453

特別会計 ガバナー事務所 （2017年7月1日～ 2018年7月31日決算）

【収入の部】

【支出の部】

（単位：円）

（単位：円）
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科　目 累計金額 備考

地区分担金／ G事務所費 2,654,500 上期：500円×2,631名＝1,315,500円
下期：500円×2,678名＝1,339,000円

収入計（Ａ） 2,654,500

科　目 累計金額 備考
月信表紙／印刷代 2,969,365 ガバナーマンスリー第1号（7月）～第12号（6月）
振込手数料 3,132 ガバナーマンスリー第1,2号＠540、第3 ～ 12号＠432

支出計（B） 2,972,497
当年度収支差額（A）-（B）＝（C） -317,997

（注）地区ガバナー月信費については、ガバナー事務所口座にて一括管理

地区ガバナー月信費 （2017年7月1日～ 2018年7月31日決算）

【収入の部】

【支出の部】

（単位：円）

ベネファクター
金沢 中野　一輝 7月27日
富山南 澤田　悦守 7月2日
富山中 森　　　茂 7月19日

メジャードナー
野々市 柳生　好春 7月30日
富山 田邊　嶽之 7月4日
富山 桝田敬次郎 7月12日
高岡万葉 上田　辰夫 7月27日

使途指定寄付
白山 大村智先生講演会ポリオプラス
 6月4日
白山石川 大村智先生講演会ポリオプラス

6月5日
 
マルチプル・ポール・ハリス・フェロー
金沢みなと 青江　栄治 7月31日 1回
金沢みなと 藤井佳代子 7月31日 1回
金沢みなと 番下紀美夫 7月31日 1回
金沢みなと 通善　一洋 7月31日 2回
金沢みなと 若松　明夫 7月31日 2回
小松東 山本　　勇 7月11日 2回
富山 川合　雅之 7月19日 3回
富山中 森　　　茂 7月19日 4回

ポール・ハリス・フェロー
富山中 安川　弘哲 7月17日
富山西 坂本　博志 7月18日
射水 小谷　哲也 7月10日

米山功労者　メジャードナー
白山石川 福田　　裕 7月18日 32回
富山 田邊　嶽之 7月4日 14回
富山 酒井　正人 7月6日 13回
富山 桝田敬次郎 7月12日 20回

米山功労者　マルチプル
金沢みなと 神谷ますみ 7月31日 4回
富山大手町 田中　　均 7月31日 2回
高岡 永田　義邦 7月24日 4回

米山功労者
金沢みなと 藤井佳代子 7月31日 1回
砺波 飯田　修平 7月6日 1回

クラブ扱い特別寄付
砺波 普通寄付金（上期）　153,000円
 7月31日

《 入 会 》
金沢 小川　成子 7月11日
金沢 松田　光司 7月11日
金沢 神　　和成 7月18日
金沢東 渕上　司朗 7月2日
金沢東 三井　正哉 7月2日
金沢東 長嶋　宏明 7月2日
金沢南 田中　信行 7月17日
白山石川 新　陽一郎 7月5日
金沢北 千口　寿子 7月5日

金沢北 喜多　利行 7月5日
金沢北 中川　敏充 7月5日
金沢西 福島健一郎 7月13日
金沢西 本多　温史 7月13日
金沢西 前田　洋明 7月27日
金沢西 鴫島　正人 7月27日
野々市 木戸喜美夫 7月18日
加賀白山 大工　凌汰 7月3日
小松 荒木　裕幸 7月5日
小松東 福田　　生 7月17日
小松シティ 三島　茂雄 7月2日
七尾 戸田　　充 7月6日
七尾 清水真一路 7月6日
七尾みなと 塚本　　明 7月3日
七尾みなと 半田　勝浩 7月3日
志賀 小髙　辰一 7月10日
志賀 松山　隆一 7月24日
富来 中村　節夫 7月1日
穴水 谷口　治夫 7月1日
輪島 髙作　正樹 7月3日
黒部中央 嘉村　　敦 7月5日
魚津 藤井　文祥 7月1日
魚津 若井　貞寛 7月1日
魚津 橋本　雅子 7月1日
上市 堀田　基文 7月11日
上市 松井　拓也 7月11日
立山 白井　　篤 7月26日
富山 藤井　俊成 7月24日
富山シティー 関口　真弘 7月2日
富山南 宇田　正孝 7月6日
富山西 木下　　勲 7月5日
富山西 駒澤　信雄 7月19日
富山大手町 加藤　直樹 7月2日

富山大手町 草野友里恵 7月2日
射水 大垣　友和 7月24日
新湊中央 川口　新子 7月2日
高岡万葉 三浦　亮一 7月20日
砺波 宮脇　泰吏 7月30日
南砺 谷村　修基 7月3日

《 退 会 》
河北南 木澤　徳栄 7月31日
金沢香林坊 森下　耕昌 7月31日
金沢香林坊 西村　英継 7月31日
金沢北 寺田　憲二 7月31日
小松 塚﨑　勝訓 7月4日
宇奈月 西江　嘉晃 7月25日
射水 豊田　貢一 7月31日
東となみ 河合　耕一 7月31日
高岡万葉 数田　昭久 7月31日
砺波 中村　裕二 7月23日

R 財団寄付者

会員異動

米山記念奨学会寄付者

一
般
会
計

普通預金 北國銀行  大聖寺支店 13743 16,436,609
16,436,609

特
別
会
計

地区米山記念奨学会委員会 普通預金 北國銀行  大聖寺支店 16319 0
ガバナーエレクト事務所 普通預金 北陸銀行  電気ビル支店 6026165 408,992
ポリオ撲滅のためのニコボックス 普通預金 北國銀行  大聖寺支店 17887 0

計 408,992
合　　　　計 16,845,601

財産目録 （2018年6月30日現在）
（単位：円）

未評価財産目録 

（２０１８年６月３０日現在） 

 
 

１． 印鑑 個

２． 万国旗（保管用アルミ収納箱入り）別紙参照

※旗竿 別紙参照 共に荻布倉庫保管
旗

３． ビデオ・ＣＤ・ＤＶＤ・スライド・カセット 別紙明細参照

４． インターアクトの歌 レコード（楽譜付） 枚

５． ロータリアン必携（ 冊入り） ケース

６． ロータリー日本 年史 冊

７． ロータリーモザイク 冊

８． ロータリー理想と友愛 冊

９． 世界社会奉仕要覧 行動への指針 冊

． 奉仕の冒険 英語版 冊 日本語版 冊

． （ベルギー、日本、卓上旗立て） 台

． （卓上 本旗立て） 年 金沢百万石ＲＣ寄贈 台

（卓上 本旗立て） 年 金沢百万石ＲＣ寄贈 台

． 卓上旗 （日本、中国、韓国） 年 金沢百万石ＲＣ寄贈 各 旗

卓上旗 （日本、台湾） 年日台 親善会議 台

卓上旗 （日本、Ｒマーク） 台

地区旗（保管用収納箱入り） 本

奉仕の一世紀（国際ロータリー物語） 冊

年日本国際博覧会ロータリー館（友愛の家）記念誌 冊

感謝状（能登半島地震義援金） １枚

地区バナー（インターアクト海外研修先より） １枚

ロータリー米山記念奨学会財団設立 周年記念式典報告書 冊

 

以上の通り、管理をいたしております。

年 月 日

 
 

国際ロータリー第 地区

年度地区財務委員長 吉田 貴 

米光　利也
7月5日（享年70歳）
㈱ボデーショップ米光
ロータリー歴20年

（白山石川RC）

ご冥福をお祈りいたします
野村　陽逸
7月28日（享年69歳）
大三建設㈱
代表取締役　会長
ロータリー歴3年

（金沢西 RC）



10 Rota ry Internat iona l Dis t r ic t 2610

編 集 後 記
　富山市は運河の町である、そう言い切ってもいいだ
ろう。
　現在富山市には富岩運河、住友運河、岩瀬運河の
3本がある。中でも富岩運河は岩瀬港から富山駅北・
湊入船町をつなぐ全長5.1kmの堂々たる運河である。
1934 年に完成した富岩運河は、岩瀬港と市中心部を
結ぶ重要なインフラとして活用され、安い電力、広い
工業用地との相乗効果で流域には多くの工場が建設
された。これによって富山市の工業は発達したとも言
えるだろう。
　しかし戦後は電力料金の高騰や水質悪化、住宅建
設などで流域の工業が衰退したため、水運路として
の役割を終えつつあった。県は1979年に運河を埋め

立てて富山市中心部と国道8号線をつなぐ道路を建
設する計画を発表したが、1984 年になってむしろ運
河を活かした街づくりを目指すことを発表。1988 年
に富山駅北地区の新都市拠点整備事業「とやま都市
MIRAI計画」が始まり、富岩運河環水公園の工事
が始まった。
　流域には約2.5ｍの落差を克服するためのパナマ
運河式閘門を持つ「中島閘門（国指定重要文化財）」
や「牛島閘門」があり、運河をクルーズする遊覧船も
運行されている。また、2017年度からは「千年の桜
並木が連なる運河」として桜の植樹が進められている。
　石造倉庫群が立ち並ぶ小樽運河と比べれば、観光
施設としての充実度は今の時点ではとてもかなわない

が、今後市民の憩いの場として、富山市の重要な観
光拠点として発展する可能性は十分にあるのではない
だろうか。

ガバナー月信担当　地区副幹事
　江川　正光（富山RC）

９月行 事予 定
日　時 行 事 予 定 場　所 備　考

 ９月〈基本的教育と識字率向上月間〉
1日 （土） 第1回地区社会奉仕委員会 石川県地場産業振興センター 10:00～12:00

2日 （日） 地区国際青少年交換受入学生（アメリカ・カナダ）来日オリエンテーション 富山

3・4日 （月･火） ガバナーエレクト研修セミナー（GETS） グランドプリンスホテル高輪

 5日 （水） 2019-20年度の地区研修リーダーのためのセミナー（DTLS） ザ・プリンスさくらタワー東京

 9日 （日） 第2回地区職業奉仕委員会・クラブ職業奉仕委員長会議 石川県地場産業振興センター 13:30～16:00

15日 （土） 第1回地区財務・監査合同委員会 富山電気ビル 11:00～14:00

22日 （土）
地区国際青少年交換派遣学生選考試験

金沢
（語学テスト・面接試験）保護者同席

９月ガバナー 公 式 訪 問日程
月日 昼間例会 例会時間 夜間例会 例会時間（クラブ名） （クラブ名）

9月3日 月 金沢東 12:30
9月4日 火 白山 12:30 小矢部 18:30
9月5日 水 宇奈月 12:30

9月6日 木 氷見中央・
氷見（ホスト） 12:30

9月7日 金 能美 12:30
9月11日 火 七尾みなと 12:30
9月12日 水 朝日 12:30

9月13日 木 高岡 12:30 能都・珠洲（ホスト）・
内浦 18:30

月日 昼間例会 例会時間 夜間例会 例会時間（クラブ名） （クラブ名）
9月17日 月 祝日
9月18日 火 金沢みなと 12:30 魚津西 18:30
9月19日 水 富山中 12:30
9月20日 木 入善 12:30
9月24日 月 振替休日
9月25日 火 富山みらい 12:30
9月26日 水 高岡西 12:30

富岩運河の午後

平 成 3 0 年 7 月豪 雨災 害 義 援 金 拠 出 のお 礼
8 月 2 2 日をもちまして 6 4 クラブから、 総 額￥2 , 7 3 6 , 4 7 0 円 の 義 援 金を戴きました。

西日本 赤 十 字 社を 通して 被 災 地に 送 金させ ていただきます。皆 様 のご 協 力に感 謝 いたします。

ガバナ ー 　 若 林 啓 介

2018 年7月11日現在


